
Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

OECD – Improving School Leadership
Informace o metodických nástrojích na podporu vedení škol

Mgr. Eva Filipová
KSH, koordinátor KA Spolupráce

24. 10. 2018 – panel Propojování – aktivita Spolupráce, KSH - ČŠI



1. Kontextová informace o šetření OECD – Improving
School Leadership

2. OECD Toolkit

– Diferenční analýza (gap analysis)

– Prioritizace

– Akční plánování

Diskuzní část

Struktura prezentace



Improving School Leadership : Volume 1: 
Policy and practice I.

PONT, Beatriz, Deborah NUSCHE a Hunter MOORMAN. Improving School Leadership : 
Volume 1: Policy and practice. Paříž: OECD Publications, 2008. ISBN 978-92-64-04467-8. 
Dostupné z: http://www.oecd.org/education/school/44374889.pdf

Výsledky rozsáhlé studie OECD zaměřené na
podporu vedení škol

Realizace v letech 2006-2008 za účasti 22
členských zemí OECD.

Každá z účastnických zemí připravila detailní
národní podkladovou zprávu obsahující
analýzu národního přístupu k vedení škol



4 hlavní tematické oblasti doporučení pro tvůrce
vzdělávací politiky:

– (re)definice odpovědnosti v oblasti vedení škol se 
zaměřením na role, které mohou zlepšit výsledky školy

– distribuce odpovědností souvisejících s vedením škol, 
zapojení a ocenění širší participace v týmech vedení

– Rozvoj dovedností pro efektivní vedení škol v různých 
fázích praxe

– Zatraktivnění profese vedoucích pracovníků ve školství 
zajištěním odpovídajících platů a kariérních vyhlídek

Improving School Leadership : Volume 1: 
Policy and practice II.



Nástroj, který může pomoci
odborníkům z praxe, tvůrcům politik,
a dalším partnerům analyzovat
stávající politiku a praxi v oblasti
vedení škol a podpořit sdílené
porozumění cest k její podpoře
a rozvoji.

Improving School Leadership: The Toolkit I.

STOLL, Louise a Julie TEMPERLEY. Improving School Leadership: The Toolkit. Paříž: OECD 
Publications, 2009. 
Dostupné z: http://www.oecd.org/education/school/improvingschoolleadership-home.htm



4 výukové moduly, které mohou být přizpůsobeny pro 
specifické skupiny nebo určitý kontext

1. Shrnutí hlavních zjištění studie prokládané aktivizujícími
otázkami.

2. Autodiagnostika a auditní činnost - dotazník pro diferenční
analýzu (gap analysis), který mohou uživatelé nástroje použít pro
srovnání stavu vlastních postojů a kontextu se závěry zprávy OECD
a rozpracovat odpovědi na otázky „kde jsme“ a „kde bychom
chtěli být“.

Improving School Leadership: The Toolkit II.



GAP analýza (tzv. diferenční analýza; v marketingu také
analýza tržních/strategických mezer) – jednoduchý
nástroj pro kvantitativní i kvalitativní porovnání aktuální
situace firmy (organizace, organizačního segmentu atp.)
a jejího potenciálu v budoucnosti

Využita jako nástroj pro tvorbu a řízení politiky v oblasti
vedení škol – využití výstupů šetření OECD Improving
School Leadership

Diferenční analýza (Gap analysis)



3. Usnadnění prioritizace a přijímání konkrétních kroků
(scénář akčního plánování)

4. Metodický návod pro organizaci jednodenního
workshopu uzpůsobeného pro účast širokého spektra
aktérů, který navazuje na předchozí modely a vytváří
možnosti vytvořit vazby mezi různými oblastmi podpory
a zlepšení.

Improving School Leadership: The Toolkit III.



Diferenční analýza (gap analysis) – univerzální metoda
usnadňující strategické řízení a plánování; založena na
porovnání stávající situace s potenciální nebo
zamýšlenou situací v budoucnu

dotazník vytvořený pro usnadnění reflexe a diskuze nad
současným stavem a příštími kroky

Položky vybírány všeobecně s tím, že některé jsou
relevantnější pro tvůrce politik a jiné pro ředitele škol
nebo další účastníky. Cílem je přivést k jednomu stolu lidi
s různými úhly pohledu

Modul 2 – Autodiagnostika a auditní činnost



Dotazník - ukázka



Dotazník – zkrácená verze



Analýza zjištění

Pro analýzu odpovědí se 5 
kategorií rozdělí na 3.

Účastníci diskuze ohodnotí 
tvrzení na 5ti bodové škále.

Materiál (The Toolkit) je dále  doplněn o diskuzní otázky 
k výstupům dotazníku.



V závislosti na čase a počtu účastníků:

40 položek (všechny 4 oblasti doporučení pro vzdělávací
politiku)

50 položek – 4 oblasti doporučení + otázky
k systémovému leadershipu

Zkrácená verze - 20 položek

Upravená verze – výběr položek, které jsou obzvlášť
relevantní k dané situaci

Využití dotazníku



Modul 3 - Prioritizace a akční plánování I.

„Devítihranný diamant“



„Děvítíhranný diamant“ – způsob skupinového určení
priorit. Usnadní diskuzi a výběr ze seznamu možných
priorit, sdílené porozumění a vytvoření základu pro
kolektivní akční plánování.

Modul dále obsahuje návod pro akční plánování, které
umožní posun od prioritizace k akci, plánování
a efektivnější alokaci zdrojů.

Prioritizace a akční plánování II.



Akční plánování

1. Jaké jsou vaše akční priority?

2. Jak přesně vypadá současná situace?

3. Co je potřeba udělat?

4. Jaké zdroje jsou potřeba?

5. Jaké jsou hlavní hybné síly a překážky? (možnost využití modelu
analýzy silového pole „force field analysis“)

6. Jak poznáte, čeho bylo dosaženo? (vymezení hlavních cílů
a způsobů jejich evaluace)

7. Kdo bude za které kroky zodpovědný?

8. Jaký je časový plán?

Akční plánování – jednoduchý scénář



Modul 4

Komunikace a propojování
Metodický návod na organizaci jednodenního facilitačního 

workshopu



Praktické ověření– využití dotazníku OECD pro práci ve skupinách

Ověřovací otázky

K dotazníku: 
Jak hodnotíte dotazník z obsahového hlediska? 

(Je pro účastníky diskuze sám o sobě dostatečně srozumitelný? Je 
využitelný v praxi např. pro práci MAP?)

K metodice: (diferenční analýza+skupinová prioritizace +tvorba 
akčního plánu)

Myslíte si, že může tento postup fungovat také pro jiné téma, kterým 
se potřebujete jako ředitel se svými pedagogy aktuálně zabývat?

Diskuzní část – cíl 



Děkuji za pozornost

Komplexní systém hodnocení
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_001/0000751

Mgr. Eva Filipová
Koordinátor KA7 – Spolupráce, KSH

Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Tel.: +420 604 935 432

Email: eva.filipova@csicr.cz ǀ www.csicr.cz


